
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제산업과 23,667,216 20,974,270 2,692,946

국 1,411,444

균 280,000

기 40,000

도 1,008,662

군 20,927,110

지역경제 육성 5,212,237 5,335,342 △123,105

국 4,600

도 15,860

군 5,191,777

전통시장 활성화 1,569,053 1,809,252 △240,199

도 12,640

군 1,556,413

전통시장 유지관리 564,253 612,289 △48,036

101 인건비 85,353 84,189 1,164

04 기간제근로자등보수 85,353 84,189 1,164

○ 전통시장 화장실 관리원 임금 68,607

。고흥(3개소)
28,887

。도양 10,833

。도화,봉래,과역,동강
28,887

○ 고흥전통시장 환경정화요원 임금
10,000

○ 전통시장 관리원 산재보험료
3,373

○ 전통시장 관리원 고용보험료
3,373

201 일반운영비 258,900 248,100 10,800

01 사무관리비 140,100 140,100 0

○ 일반수용비 97,600

。전통시장 화재예방 홍보자료 제작(상인배
포용) 6,000

。전통시장 이용안내 홍보물 제작
3,000

。명절 전통시장 이용 현수막 제작
5,600

。고흥전통시장 환경정화 청소용품 구입
4,000

。공중화장실 유지 위생용품 구입
36,000

。고흥·동강전통시장 국유지 대부료
1,000

。전통시장 전기안전관리자 선임 수수료
15,000

10,030원*1명*8시간*30일*12월

10,030원*1명*3시간*30일*12월

10,030원*4명*2시간*30일*12월

100,000원*2명*10일*5월

3,373,000원

3,373,000원

3,000원*4종*500매

3,000원*1,000매

70,000원*40개소*2회

4,000,000원

500,000원*6개소*12회

1,000,000원*1회

250,000원*5개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

。전통시장 소방안전관리자 선임 수수료
15,000

。소방시설 종합 정밀점검 및 작동 기능점
검 수수료 12,000

○ 명절 전통시장 혼잡구간 주차교통안전용
역 20,000

○ 전통시장 감염병 특별방역소독 용역
22,500

02 공공운영비 118,800 108,000 10,800

○ 공공요금 및 제세 118,800

。수도, 전기요금
100,800

。화장실 정화조 및 전통시장 청소요금(수
거식 포함) 18,000

401 시설비및부대비 220,000 220,000 0

01 시설비 220,000 220,000 0

○ 전통시장 정비 및 환경개선 180,000

。고흥전통시장 정비 및 환경개선
80,000

。도화전통시장 정비 및 환경개선
10,000

。과역전통시장 정비 및 환경개선
20,000

。녹동전통시장 정비 및 환경개선
50,000

。동강전통시장 정비 및 환경개선
20,000

○ 전통시장 유지관리 40,000

。전통시장 소규모 파손 시설물 수리
20,000

。전통시장 우수로 및 하수도 준설
20,000

소상공인 지원 68,000 72,563 △4,563

306 출연금 63,000 63,000 0

01 출연금 63,000 63,000 0

○ 전남신용보증재단 보증재원 출연
63,000

308 자치단체등이전 5,000 9,563 △4,563

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 9,563 △4,563

○ 전남 공공배달앱 운영지원 분담금
5,000

소상공인 공제 노란우산 가입 장려금 지원 28,800 48,000 △19,200

도 8,640

군 20,160

307 민간이전 28,800 48,000 △19,200

도 8,640

250,000원*5개소*12월

2,000,000원*3개소*2회

5,000,000원*2개소*2회

150,000원*5개소*30회

1,400,000원*6개소*12월

1,000,000원*6개소*3회

80,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

63,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 20,160

02 민간경상사업보조 28,800 48,000 △19,200

○ 소상공인 공제 노란우산 가입 장려금 지원
28,800

도 8,640

군 20,160

디지털 소상공인 1만 양성 지원 16,000 28,000 △12,000

도 4,000

군 12,000

307 민간이전 16,000 28,000 △12,000

도 4,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 16,000 28,000 △12,000

○ 디지털 소상공인 1만 양성
16,000

도 4,000

군 12,000

소상공인연합회 운영 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○ 소상공인연합회 운영 지원
10,000

소상공인 융자금 이자차액 보전금 지원 72,000 0 72,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

08 이차보전금 72,000 0 72,000

○ 소상공인 융자금 이자차액 보전금 지원
72,000

동강전통시장 정비사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 토지 매입(2필지) 89,000

○ 지장물 매입(3개소) 108,000

○ 지장물 철거 등 환경 정비
103,000

고흥전통시장 생선 건조장 조성 510,000 0 510,000

401 시설비및부대비 510,000 0 510,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 고흥전통시장 생선 건조장 조성
500,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○ 고흥전통시장 생선 건조장 조성 감리
10,000

지역산업 진흥 3,643,184 3,526,090 117,094

국 4,600

20,000원*120명*12회

1,000,000원*16개소

10,000,000원*1회

2,400,000,000원*3%*1년

89,000,000원

108,000,000원

103,000,000원

500,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

도 3,220

군 3,635,364

경제산업과 행정 추진 23,032 22,500 532

201 일반운영비 23,032 22,500 532

01 사무관리비 18,928 14,580 4,348

○ 일반수용비 18,928

。사무실운영 소모품 구입
4,800

。복사용지 구입 3,600

。신문구독료 2,160

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,440

。복사기 토너구입 1,288

。칼라프린터 토너구입
7,080

02 공공운영비 4,104 7,920 △3,816

○ 시설장비유지비 2,400

。복사기 및 프린터 유지관리비
2,400

○ 공공요금 및 제세 1,704

。일반우편 192

。등기우편 1,512

지역경제 진흥 19,252 19,252 0

201 일반운영비 12,052 12,052 0

01 사무관리비 12,052 12,052 0

○ 일반수용비 5,552

。소비자 보호업무 추진을 위한 홍보물 제
작 1,056

。가격표시제 홍보물 제작
1,280

。소상공인 지원 가이드북 제작
1,500

。물가안정을 위한 홍보물 제작
660

。불법 사금융 근절 홍보물 제작
1,056

○ 운영수당 3,500

。소비자정책심의 위원 참석 수당
2,100

。노사민정 위원 참석 수당
1,400

○ 물가안정 모범업소 인센티브 지원
3,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

14 기타보상금 7,200 7,200 0

400,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*3부*12월

15,000원*8부*12월

322,000원*4개

590,000원*12개

400,000원*6회

400원*40매*12월

2,100원*60매*12월

66,000원*16매

800원*2종*800매

3,000원*500부

66,000원*2회*5매

66,000원*1종*16매

70,000원*15명*2회

70,000원*10명*2회

200,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

○ 물가동향 조사요원 실비보상금
7,200

고흥사랑상품권 발행 운영 3,585,560 3,475,220 110,340

201 일반운영비 3,585,560 3,475,220 110,340

01 사무관리비 3,585,560 3,475,220 110,340

○ 고흥사랑상품권 제작 240,000

。상품권 제작 240,000

○ 상품권 할인판매 운영 3,230,000

。할인 판매 보전금
2,100,000

。카드상품권 예치금
480,000

。추가 할인판매 보전금
100,000

。상품권 활성화 환급금
200,000

。판매 수수료 175,000

。환전 수수료 175,000

○ 통합관리시스템 유지비
22,500

○ 카드상품권 서비스 이용료
52,800

○ 상품권 홍보물 제작 40,260

。일반판매용 봉투 20,000

。홍보배너 제작 4,900

。플래카드 제작 3,360

。리플릿 제작 10,000

。가맹점 스티커 제작
2,000

착한가격업소 활성화 지원 15,340 9,118 6,222

국 4,600

도 3,220

군 7,520

201 일반운영비 15,340 9,118 6,222

국 4,600

도 3,220

군 7,520

01 사무관리비 15,340 9,118 6,222

○ 착한가격업소 활성화 지원
15,340

국 4,600

도 3,220

군 7,520

중소기업 지원 171,136 416,096 △244,960

중소기업 지원 및 육성 171,136 416,096 △244,960

300,000원*2명*12회

120원*2,000,000장

1,750,000,000원*12월*10%

400,000,000원*12월*10%

100,000,000원

200,000,000원

35,000,000,000원*0.5%

35,000,000,000원*0.5%

500,000원*45개

4,800,000,000원*1.1%

200원*100,000장

70,000원*70개

70,000원*48개

5,000,000원*2회

2,000,000원*1개소

1,022,666원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 지원
단위: 중소기업 지원 및 육성 (단위:천원)

중소기업 경영 지원 171,136 176,096 △4,960

201 일반운영비 87,936 87,936 0

01 사무관리비 87,936 87,936 0

○ 일반수용비 87,936

。중소기업 우수제품 홍보물 제작 9,000

ㆍ홍보 책자 5,000

ㆍ리플릿 4,000

。중소기업 지원사업 홍보물 제작 15,336

ㆍ현수막 6,336

ㆍ리플릿 4,000

ㆍ지원 시책 안내서
5,000

。중소기업 기술닥터 컨설팅
30,000

。중소기업 ESG 컨설팅
30,000

。창업 및 공장설립 지원 편람 제작
3,000

。창업 및 공장설립 관련 도서 구입
600

306 출연금 83,200 88,160 △4,960

01 출연금 83,200 88,160 △4,960

○ 전라남도 중소기업육성기금 출연금
83,200

에너지 안전 및 공급 개선 3,850,756 542,408 3,308,348

국 472,814

도 174,685

군 3,203,257

에너지 관리 3,850,756 542,408 3,308,348

국 472,814

도 174,685

군 3,203,257

지역 에너지 관리 9,028 9,028 0

201 일반운영비 9,028 9,028 0

01 사무관리비 8,668 8,668 0

○ 일반수용비 8,668

。에너지 절약 홍보물 5,668

ㆍ소책자 2,500

ㆍ현수막 3,168

。가스취급 시설물 안전관리 책자 제작
3,000

02 공공운영비 360 360 0

○ 공공요금 및 제세 360

20,000원*250부

1,000원*4,000장

66,000원*16개*6회

1,000원*4,000장

20,000원*250부

5,000,000원*6개소

5,000,000원*6개소

30,000원*100부

30,000원*10부*2회

83,200,000원*1회

5,000원*500부*1회

66,000원*16개소*3회

3,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 관리 (단위:천원)

。고흥만 농업지원시설 가로등 전기요금
360

저소득층 가스 안전장치 지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

○ 서민층 가스안전장치 보급
15,000

도 4,500

군 10,500

고흥 도시가스 공급 47,447 150,000 △102,553

도 14,235

군 33,212

402 민간자본이전 47,447 150,000 △102,553

도 14,235

군 33,212

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,447 150,000 △102,553

○ 도시가스 미공급지역 보급 확대(35가구)
47,447

도 14,235

군 33,212

신재생에너지보급 융복합지원 2,594,353 0 2,594,353

국 388,250

도 155,950

군 2,050,153

402 민간자본이전 2,594,353 0 2,594,353

국 388,250

도 155,950

군 2,050,153

03 민간위탁사업비 2,594,353 0 2,594,353

○ 신재생에너지 융복합 지원(태양광 268개소,
태양열 56개소) 2,594,353

국 388,250

도 155,950

군 2,050,153

LPG용기 사용가구 시설개선 169,128 231,976 △62,848

국 84,564

군 84,564

403 자치단체등자본이전 169,128 231,976 △62,848

국 84,564

군 84,564

30,000원*12월

60,000원*250가구

47,447,000원

2,594,353,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 관리 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 169,128 231,976 △62,848

○ LPG용기 사용가구 시설개선
169,128

국 84,564

군 84,564

풍력발전지원 15,800 0 15,800

201 일반운영비 13,800 0 13,800

01 사무관리비 13,800 0 13,800

○ 일반수용비 3,300

。풍력사업 현수막 제작
2,100

。풍력사업 홍보물 및 간행물 제작
1,200

○ 민간협의회 위원 참석 수당
10,500

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○ 신재생에너지 업무 추진
2,000

신재생에너지 단지개발 등 계획수립 용역 800,000 0 800,000

403 자치단체등자본이전 800,000 0 800,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 800,000 0 800,000

○ 단지개발 등 계획수립 용역
800,000

해상풍력 입지개발을 위한 해상교통망 개선용역 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○ 해상교통망 개선 및 입지개발
200,000

산업단지 조성 40,720 22,643 18,077

농공단지 조성 40,720 22,643 18,077

동강특화농공단지 조성 지원(지방소멸대응기금) 40,720 22,643 18,077

201 일반운영비 20,720 20,720 0

01 사무관리비 16,520 16,520 0

○ 일반수용비 16,520

。폐수종말처리시설 보안경비 수수료
1,320

。폐수종말처리시설 전기안전점검 수수료
1,800

。폐수종말처리시설 기계설비 임시관리 대
행 용역 13,400

02 공공운영비 4,200 4,200 0

○ 폐수종말처리시설 전기요금
4,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

290,000원*648가구*90%

70,000원*30회

3,000원*400매

70,000원*30명*5회

2,000,000원

800,000,000원*1회

200,000,000원*1회

110,000원*12월

150,000원*12월

13,400,000원*1식

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업단지 조성
단위: 농공단지 조성 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 폐수종말처리시설 유지보수
20,000

투자유치 지원 66,775 87,775 △21,000

국내외 자본 투자유치 강화 66,775 87,775 △21,000

투자유치 활동 지원 26,775 27,775 △1,000

201 일반운영비 23,775 23,775 0

01 사무관리비 23,775 23,775 0

○ 일반수용비 21,675

。투자유치 홍보물 제작 21,675

ㆍ홍보물품 제작
12,000

ㆍ설명용 차트제작 3,000

ㆍ위원회 운영경비(물품 등)
900

ㆍ투자협약 홍보 현수막 제작
5,775

○ 운영수당 2,100

。투자유치심의위원회 등 참석수당
2,100

203 업무추진비 3,000 4,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 4,000 △1,000

○ 투자유치 및 산업단지 업무 추진
3,000

산업육성 및 투자사업 지원 19,000 39,000 △20,000

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 일반수용비 19,000

。투자사업 지원 홍보영상 제작
15,000

。프리젠테이션 제작
4,000

관광 투자사업 지원 21,000 21,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○ 일반수용비 9,000

。관광투자사업 홍보 및 조감도 제작
5,000

。PPT 제작 4,000

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○ 관광투자유치 기공식, 주민설명회, 박람회
참가지원 9,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

20,000,000원*1회

20,000원*300개*2회

500,000원*6회

300,000원*3회

77,000원*25매*3회

70,000원*10명*3회

3,000,000원

15,000,000원*1회

2,000,000원*2회

2,500,000원*2회

2,000,000원*2회

3,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 투자유치 지원
단위: 국내외 자본 투자유치 강화 (단위:천원)

○ 행사 예술단 공연료
3,000

대중교통 안전 확충 13,535,179 13,505,239 29,940

국 934,030

균 280,000

기 40,000

도 818,117

군 11,463,032

교통행정 개선 1,115,201 1,225,396 △110,195

교통관리 470,130 458,674 11,456

101 인건비 289,200 277,744 11,456

04 기간제근로자등보수 289,200 277,744 11,456

○ 농어촌버스 안내 도우미 운영 289,200

。인건비 240,000

。4대보험료 26,400

。피복비 2,800

。퇴직금 20,000

201 일반운영비 123,730 123,730 0

01 사무관리비 94,090 94,090 0

○ 일반수용비 77,850

。택시 배너광고 설치비
6,500

。버스 시간표 제작비
8,000

。교통정책 안내 표지판 제작
9,000

。교통안전 및 캠페인 홍보물품 제작
4,000

。교통사고 예방 홍보물품 제작
30,000

。책임보험 과태료 전산용지 제작
1,400

。법규위반등록 번호판 영치 전산용지 제작
구입 1,750

。과태료 발송용 봉투 제작
14,000

。감염병 예방 홍보물품 제작
2,000

。교통운수 업무추진 사무용품 구입
1,200

○ 운영수당 2,240

。교통분야 위원회 참석수당
2,240

○ 피 복 비 4,000

。교통정리용 단체복 및 모자 구입 4,000

ㆍ단체복 3,000

1,000,000원*3회

2,500,000원*8명*12월

240,000,000원*11%

350,000원*8명

2,500,000원*8명

130,000원*50대

4,000원*1,000매*2회

3,000,000원*3회

2,000,000원*2회

7,500,000원*4회

70,000원*20박스

70,000원*25박스

200,000원*70박스

2,000,000원*1회

300,000원*4회

70,000원*8명*4회

30,000원*100벌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

ㆍ모자 1,000

○ 농어촌버스 친절 교육 용역
10,000

02 공공운영비 29,640 29,640 0

○ 공공요금 및 제세 29,640

。책임보험 과태료 발송 우편요금 17,760

ㆍ보통 2,580

ㆍ등기 15,180

。특사경 프로그램(무보험) 유지관리비
4,200

。특사경 프로그램(무단방치) 유지관리비
3,960

。암호화 프로그램 유지관리비
1,920

。교통시설물 전기요금
1,800

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○ 사법경찰 업무수행 여비(순천검찰청)
4,800

207 연구개발비 45,000 45,000 0

01 연구용역비 45,000 45,000 0

○ 농어촌버스 손실보상금 산정 연구용역비
45,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○ 군단위 행사 교통근무 참가자 실비보상
2,400

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 모범운전자회 지원 5,000

。식대 1,800

。간식비 200

。근무정복 3,000

자동차 등록 관리 40,201 40,201 0

201 일반운영비 40,201 40,201 0

01 사무관리비 15,325 15,325 0

○ 일반수용비 15,325

。정기검사 지연 과태료 전산용지 제작 구
입 1,400

。정기검사 고지 엽서 제작 구입
2,400

。자동차등록증 및 양도증명서 용지 제작
구입 1,400

10,000원*100개

5,000,000원*2회

430원*500건*12월

2,530원*500건*12월

350,000원*12월

330,000원*12월

80,000원*2개*12월

150,000원*12월

50,000원*2명*4일*12월

45,000,000원

20,000원*60명*2회

8,000원*45명*5회

40,000원*5회

100,000원*30명

70,000원*20박스

200원*3종*4,000매

350원*2종*2,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

。건설기계 등록용지 제작 구입
1,225

。자동차 과태료 채권 확보 가압류 등록비
3,000

。미등록 이륜자동차 단속 홍보물 제작
2,000

。차량등록실 운영 소모품 구입
2,400

。복사용지 구입
1,500

02 공공운영비 24,876 24,876 0

○ 공공요금 및 제세 24,876

。정기검사 위반 과태료 고지서 발송 우편
요금 10,656

ㆍ보통 1,548

ㆍ등기 9,108

。정기검사 안내엽서 발송 우편요금 14,220

ㆍ보통 8,100

ㆍ등기 6,120

주차장 관리 217,700 244,694 △26,994

101 인건비 38,920 75,914 △36,994

04 기간제근로자등보수 38,920 75,914 △36,994

○ 고흥주차타워 및 신호주차장 청소원 인건
비 7,200

○ 주차타워 정산 사무 및 청소 인건비 31,200

。급여 28,800

。퇴직금 2,400

○ 보험료 520

。고용보험료 260

。산재보험료 260

201 일반운영비 148,780 148,780 0

01 사무관리비 75,080 75,080 0

○ 일반수용비 48,080

。주정차 위반 과태료 전산용지 제작
1,400

。청소도구 및 화장실 소모품 구입
9,000

。주차장 운영 사무용품 구입
3,600

。복사용지 구입
600

。무인경비 용역비
11,880

。시스템 유지관리 용역
21,600

350원*7종*500매

3,000원*1,000건

500,000원*4회

25,000원*8종*12월

25,000원*5박스*12월

430원*300건*12월

2,530원*300건*12월

450원*1,500건*12월

2,550원*200건*12월

600,000원*12월

2,400,000원*1명*12월

2,400,000원*1명

28,800,000원*0.9%

28,800,000원*0.9%

70,000원*20박스

500,000원*3개소*6회

300,000원*3개소*4회

25,000원*4박스*6회

330,000원*3개소*12월

600,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

○ 주차장 운영 장비, 물품 임차료
1,800

○ 전기시설 안전관리대행비
5,400

○ 소방시설 안전관리대행비
12,600

○ 승강기 정기점검비
7,200

02 공공운영비 73,700 73,700 0

○ 공공요금 및 제세 43,700

。공영주차장 전기요금
36,000

。공영주차장 수도요금
1,440

。공영주차장 통신요금
2,160

。물탱크 청소용역 500

。공영주차장 CCTV 유지비
3,600

○ 공영주차장 시설장비 유지비
30,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○ 공영주차장 유지보수
20,000

○ 신호주차장 풀베기 10,000

불법주정차 개선 154,402 189,959 △35,557

101 인건비 7,422 7,279 143

04 기간제근로자등보수 7,422 7,279 143

○ 주정차 금지봉 이동요원 인건비 7,422

。급여 7,222

。보험료 200

ㆍ고용보험료 127

ㆍ산재보험료 73

201 일반운영비 96,980 90,680 6,300

01 사무관리비 34,820 28,520 6,300

○ 일반수용비 32,820

。불법주정차 과태료 부과 등 전산용지 제
작 2,100

。불법주정차 단속 업무추진 사무용품 구입
1,200

。불법주정차 단속 안내 홍보물 제작 2,320

ㆍ현수막 제작 1,320

ㆍ리플릿 제작 1,000

。주차금지 안내 물품 구입 27,200

50,000원*3개소*12월

150,000원*3개소*12월

350,000원*3개소*12월

300,000원*2개소*12월

1,000,000원*3개소*12월

40,000원*3개소*12월

60,000원*3개소*12월

500,000원

300,000원*12월

10,000,000원*3개소

5,000,000원*4개소

10,000,000원

10,030원*2시간*6명*60회

7,222,000원*1.75%

7,222,000원*1%

70,000원*30박스

300,000원*4회

66,000원*20매

1,000원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

ㆍ주차금지봉 구입 6,000

ㆍ주차금지 스텐 입간판 구입
18,200

ㆍ주차금지 스텐 입간판 수선
2,000

ㆍ경광봉 구입 1,000

○ 임 차 료 2,000

。차량 견인 임차료(무단방치, 불법주정차)
2,000

02 공공운영비 62,160 62,160 0

○ 불법주정차 단속차량 관리 9,360

。유류비 5,760

。보험료 및 자동차세 등
1,600

。차량 유지(정비,수리) 관리비
2,000

○ 공공요금 및 제세 52,800

。불법주정차 과태료 발송 우편요금 17,760

ㆍ보통 2,580

ㆍ등기 15,180

。불법주정차 단속장비 통신요금 13,800

ㆍCCTV 13,200

ㆍ단속차량 600

。불법주정차 단속장비 전기요금 1,440

ㆍCCTV 1,080

ㆍ전광판 360

。불법주정차 고정식 단속 카메라 프로그램
유지관리비 10,800

。불법주정차 이동식 단속 카메라 프로그램
유비관리비 4,800

。불법주정차 과태료 고지서 발급 프로그램
유지관리비 4,200

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 불법주정차 단속 시설물 설치 50,000

。CCTV 신규 설치 50,000

터미널 관리 232,768 291,868 △59,100

101 인건비 103,968 103,968 0

04 기간제근로자등보수 103,968 103,968 0

○ 터미널 청소원 인건비 103,968

。급여(고흥, 녹동)
57,600

。급여(과역, 나로도)
28,800

。4대보험료 10,368

30,000원*200개

260,000원*70개

20,000원*100개

20,000원*50개

200,000원*10대

480,000원*12월

1,600,000원

2,000,000원*1대

430원*500건*12월

2,530원*500건*12월

1,100,000원*12월

50,000원*12월

90,000원*12월

30,000원*12월

900,000원*12월

400,000원*12월

350,000원*12월

25,000,000원*2개소

2,400,000원*2명*12월

1,200,000원*2명*12월

86,400,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

。퇴직금 7,200

201 일반운영비 78,800 62,900 15,900

01 사무관리비 43,800 30,900 12,900

○ 일반수용비 36,000

。터미널 운영 사무용품 구입
1,200

。복사용지 구입
900

。터미널 환경관리 소모품 구입
2,000

。터미널 화장실 위생용품 구입
3,000

。감염병 예방 버스터미널 방역소독비
4,000

。정기 대청소 용역비
12,000

。무인경비 용역비(도화, 녹동)
8,400

。무인경비 용역비(동강)
2,100

。소방시설 안전관리 대행
2,400

○ 터미널 운영 장비, 물품 임차료 7,800

。무인 발권기 7,200

。정수기 600

02 공공운영비 32,000 32,000 0

○ 공공요금 및 제세 24,000

。버스터미널 승객대기실 전기요금
12,000

。공영터미널 운영 공과금
12,000

○ 시설장비유지비 8,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 동강버스정류장 준공식
3,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 노후 터미널 시설 개선
50,000

교통안전 64,277 62,000 2,277

국 3,030

도 18,374

군 42,873

고령운전자 면허증 반납 인센티브 지급 30,777 30,000 777

국 3,030

도 8,324

7,200,000원

300,000원*4회

25,000원*3박스*12월

500,000원*4회

250,000원*12월

100,000원*10회*4개소

4,000,000원*3회

350,000원*2개소*12월

350,000원*1개소*6월

200,000원*1개소*12월

300,000원*2대*12월

50,000원*1대*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*12월

2,000,000원*4개소

3,000,000원*1개소

12,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통안전 (단위:천원)

군 19,423

301 일반보전금 30,777 30,000 777

국 3,030

도 8,324

군 19,423

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,777 0 30,777

○ 고령운전자 면허증 자진 반납 인센티브(150
명) 30,777

국 3,030

도 8,324

군 19,423

고령운전자 차선이탈경보장치 지원 33,500 30,000 3,500

도 10,050

군 23,450

307 민간이전 33,500 30,000 3,500

도 10,050

군 23,450

02 민간경상사업보조 33,500 30,000 3,500

○ 고령운전자 차선이탈경보장치 지원사업
33,500

도 10,050

군 23,450

대중교통 육성 지원 12,355,701 12,217,843 137,858

국 931,000

균 280,000

기 40,000

도 799,743

군 10,304,958

운수업체 지원 2,400,000 2,400,000 0

307 민간이전 2,400,000 2,400,000 0

09 운수업계보조금 2,400,000 2,400,000 0

○ 운수업계 유가보조금(버스,택시,화물)
2,400,000

교통약자 이동편익 증진 465,545 445,545 20,000

기 40,000

군 425,545

307 민간이전 465,545 445,545 20,000

기 40,000

군 425,545

03 민간단체법정운영비보조 465,545 445,545 20,000

○ 교통약자 콜택시 이동지원센터 운영(1개소
) 465,545

기 40,000

군 425,545

30,777,000원

500,000원*67대

2,400,000,000원

465,545,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

단일요금제 재정 지원 1,095,185 965,381 129,804

307 민간이전 1,095,185 965,381 129,804

09 운수업계보조금 1,095,185 965,381 129,804

○ 농어촌버스 단일요금제 손실액 지원(2개소
) 481,321

○ 농어촌버스 요금 인상액 지원(2개소)
613,864

교통카드 50원 할인액 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

09 운수업계보조금 25,000 25,000 0

○ 교통카드 50원 할인액 지원금
25,000

버스운송 재정 지원 3,100,163 3,326,161 △225,998

도 440,355

군 2,659,808

307 민간이전 3,100,163 3,326,161 △225,998

도 440,355

군 2,659,808

09 운수업계보조금 3,100,163 3,326,161 △225,998

○ 농어촌버스 비수익노선 손실보상금(2개소)
3,100,163

도 440,355

군 2,659,808

벽지노선 손실보상 1,587,592 1,852,000 △264,408

국 579,000

군 1,008,592

307 민간이전 1,587,592 1,852,000 △264,408

국 579,000

군 1,008,592

09 운수업계보조금 1,587,592 1,852,000 △264,408

○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상금(2개소)
1,587,592

국 579,000

군 1,008,592

초중고학생 100원 버스 운행 지원 118,279 142,854 △24,575

307 민간이전 118,279 142,854 △24,575

09 운수업계보조금 118,279 142,854 △24,575

○ 초중고학생 100원 버스 운행 지원(2개소)
118,279

고흥~봉래 좌석버스 운행 지원 317,000 240,000 77,000

307 민간이전 317,000 240,000 77,000

09 운수업계보조금 317,000 240,000 77,000

○ 고흥~봉래 좌석버스 운행 지원(1개소)
240,000

481,321,000원

613,864,000원

50원*500,000건

3,100,163,000원

1,587,592,000원

118,279,000원

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

○ 봉래~광주 버스 운행 지원(1개소)
77,000

지역수요 맞춤 지원(대중교통 미운행지역 소형버스 운
행)

300,000 240,000 60,000

균 150,000

군 150,000

307 민간이전 300,000 240,000 60,000

균 150,000

군 150,000

09 운수업계보조금 300,000 240,000 60,000

○ 수요응답형 버스 운영비 지원(4대)
300,000

균 150,000

군 150,000

버스터미널 손실보상금 지원 171,132 160,000 11,132

307 민간이전 171,132 160,000 11,132

09 운수업계보조금 171,132 160,000 11,132

○ 공용버스터미널 매표수수료 손실보상금
지원 171,132

100원 택시 운행 642,000 592,000 50,000

균 130,000

도 30,000

군 482,000

201 일반운영비 14,600 0 14,600

01 사무관리비 14,600 0 14,600

○ 100원 택시 카드 제작
14,600

307 민간이전 622,000 592,000 30,000

균 130,000

도 30,000

군 462,000

09 운수업계보조금 622,000 592,000 30,000

○ 100원 택시 운행 지원금(34개마을)
622,000

균 130,000

도 30,000

군 462,000

308 자치단체등이전 5,400 0 5,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 0 5,400

○ 100원택시 정산시스템 운영비
5,400

택시 배너광고 홍보비 지원 216,000 216,000 0

307 민간이전 216,000 216,000 0

09 운수업계보조금 216,000 216,000 0

77,000,000원

300,000,000원

171,132,000원

7,300원*2,000장

622,000,000원

450,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

○ 택시 배너광고 홍보비 지원금
216,000

버스정보시스템 유지관리 45,222 45,222 0

308 자치단체등이전 45,222 45,222 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,222 45,222 0

○ 버스정보시스템 유지보수
45,222

택시운행정보관리시스템 운영 2,134 1,900 234

308 자치단체등이전 2,134 1,900 234

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,134 1,900 234

○ 택시운행정보관리시스템 유지보수
2,134

오지도서 공영버스 지원 140,000 0 140,000

도 48,000

군 92,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 48,000

군 92,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○ 오지도서 공영버스 지원
140,000

도 48,000

군 92,000

교통약자 콜택시 차량 구입 92,000 0 92,000

국 46,000

도 23,000

군 23,000

402 민간자본이전 92,000 0 92,000

국 46,000

도 23,000

군 23,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,000 0 92,000

○ 장애인 콜택시 구입비
92,000

국 46,000

도 23,000

군 23,000

택시 카드결제 활성화 지원 33,480 33,480 0

307 민간이전 33,480 33,480 0

09 운수업계보조금 33,480 33,480 0

○ 택시 카드결제 통신비 지원
11,880

○ 택시 카드결제 수수료 지원
21,600

100,000원*180대*12월

45,222,000원

2,134,000원

35,000,000원*4대

46,000,000원*2대

5,500원*180대*12월

10,000원*180대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

교통약자 바우처택시 운영비 지원 460,009 546,000 △85,991

도 138,000

군 322,009

307 민간이전 460,009 546,000 △85,991

도 138,000

군 322,009

09 운수업계보조금 460,009 546,000 △85,991

○ 교통약자 바우처택시 운영비 지원
460,009

도 138,000

군 322,009

동강버스정류장 이전·신설 410,000 0 410,000

401 시설비및부대비 410,000 0 410,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 동강버스정류장 신축
400,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○ 동강버스정류장 신축 감리
10,000

장애인 콜택시 운영비 지원 146,000 0 146,000

국 73,000

군 73,000

307 민간이전 146,000 0 146,000

국 73,000

군 73,000

03 민간단체법정운영비보조 146,000 0 146,000

○ 장애인콜택시 운영비
146,000

국 73,000

군 73,000

저상버스 도입 지원 555,000 0 555,000

국 225,000

도 115,000

군 215,000

402 민간자본이전 555,000 0 555,000

국 225,000

도 115,000

군 215,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 555,000 0 555,000

○ 저상버스 도입 지원
555,000

국 225,000

도 115,000

군 215,000

14,839,000원*31대

400,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

146,000,000원*1개소

111,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

장애인 자동차 검사비 지원사업 9,160 0 9,160

도 2,748

군 6,412

307 민간이전 9,160 0 9,160

도 2,748

군 6,412

02 민간경상사업보조 9,160 0 9,160

○ 장애인 자동차 검사비 지원
9,160

도 2,748

군 6,412

자동차 등록번호판 발급대행 지원사업 8,800 0 8,800

도 2,640

군 6,160

307 민간이전 8,800 0 8,800

도 2,640

군 6,160

02 민간경상사업보조 8,800 0 8,800

○ 자동차 등록번호판 발급대행 지원
8,800

도 2,640

군 6,160

대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 16,000 0 16,000

국 8,000

군 8,000

308 자치단체등이전 16,000 0 16,000

국 8,000

군 8,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,000 0 16,000

○ 대중교통비 환급 지원(k-패스)
16,000

국 8,000

군 8,000

행정운영경비(경제산업과) 104,088 78,984 25,104

기본경비 104,088 78,984 25,104

기본경비(지역경제) 31,560 24,840 6,720

201 일반운영비 5,520 5,040 480

01 사무관리비 5,520 5,040 480

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입비 1,200

○ 급식비 4,320

。지역경제 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 21,840 15,600 6,240

10,000원*916명

11,000원*800개

16,000,000원

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 행정운영경비(경제산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 21,840 15,600 6,240

○ 지역경제 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

○ 공무직 업무추진 여비 6,240

。관내 3,840

。관외 2,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비
4,200

기본경비(기업육성) 21,120 16,752 4,368

201 일반운영비 5,520 4,272 1,248

01 사무관리비 5,520 4,272 1,248

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 1,200

○ 급식비 4,320

。기업육성 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 12,480 3,120

01 국내여비 15,600 12,480 3,120

○ 기업육성 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

기본경비(투자유치) 17,136 16,752 384

201 일반운영비 4,656 4,272 384

01 사무관리비 4,656 4,272 384

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。투자유치 업무추진 특근매식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 투자유치 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(교통운수) 21,120 20,640 480

201 일반운영비 5,520 5,040 480

01 사무관리비 5,520 5,040 480

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

20,000원*2명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 행정운영경비(경제산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

。교통운수 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○ 교통운수 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

기본경비(신재생에너지) 13,152 0 13,152

201 일반운영비 3,792 0 3,792

01 사무관리비 3,792 0 3,792

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 1,200

○ 급식비 2,592

。신재생에너지 업무추진 특근매식비
2,592

202 여비 9,360 0 9,360

01 국내여비 9,360 0 9,360

○ 신재생에너지 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

재무활동(경제산업과) 686,325 0 686,325

내부거래(고흥군 공공시설 그린에너지) 686,325 0 686,325

공공시설 그린에너지 전환 전출금 686,325 0 686,325

701 기타회계등전출금 686,325 0 686,325

01 기타회계전출금 686,325 0 686,325

○ 공공시설 그린에너지 전출금
686,325

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

686,325,000원


